
 

                                                                                                                                        

 
 

ATL TERRE DELL’ALTO PIEMONTE - BIELLA NOVARA VALSESIA VERCELLI SCARL 
Vercelli – Viale Garibaldi 96 Sede legale – 13100 – Tel. +39.0161.58002 

Biella – Piazza Vittorio Veneto 3 - 13900 - Tel. +39.015.351128 – 800811800 
Novara – Piazza Martiri della Libertà 3, Interno Castello – 28100 – Tel. +39.0321.394059 

Varallo – Corso Roma 38 – 13019 – Tel. +39.0163.564404 
PEC atlterrealtopiemonte@legalmail.it   

CF e P.IVA 02768300028 

www.atl.biella.it  - www.turismonovara.it  -  visitvalsesiavercelli.it 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DEL PRESIDENTE N. 003/2023 BI DEL 09/03/2023 

 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento diretto ai sensi dell’articolo 1 comma 2 lettera 

a) del D. L. n. 76/2020 convertito nella legge 120/2020 come modificato dal successivo D. L. n. 

77/2021 convertito nella legge n. 108/2021, del servizio di stampa manifesti per la promozione del 

territorio biellese C.I.G.: Z183A56F73 - CUP J28J22000260009   

 

IL PRESIDENTE 

 

VISTO E RICHIAMATO il D. L. n. 76/2020 convertito nella legge n. 120/2020 come modificato 

dal successivo D. L. n. 77/2021 convertito nella legge n. 108/2021 che così dispone: 

“ Art. 1 comma 2: fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 

del 2016, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di 

lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l'attività di 

progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del D. Lgs. n. 50 del 

2016 secondo le seguenti modalità: 

a)  affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 

importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all'affidamento 

diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermi restando il rispetto dei 

principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e 

documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra 

coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante “. 

 

PREMESSO che:  

- non è stato approvato il programma biennale degli acquisti di beni e servizi di cui all’art. 21, 

comma 6, del d. lgs 50/2016 e ss.mm.ii; 

- occorre acquisire il servizio per la stampa di n. 220 manifesti per la campagna di affissioni 

nel Comune di Torino per la promozione del territorio biellese, perché necessario allo 

svolgimento delle specifiche funzioni ed attività di questo Ente; 

- che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del Codice e dell’art. 4 della L. 

241/90 è individuato nella D.ssa Bruna Cernusco che possiede i requisiti previsti dalle Linee 

guida ANAC n° 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni”; 

- la succitata dipendente ha presentato la dichiarazione circa l’assenza di conflitto di interesse 

nello svolgimento della procedura di aggiudicazione del servizio ai sensi dell’art. 42 del D. 

Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii. nonché degli articoli 4 e  11 del Codice Etico 

dell’Ente. 

mailto:atlterrealtopiemonte@legalmail.it
http://www.atl.biella.it/
http://www.turismonovara.it/
https://visitvalsesiavercelli.it/
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000827965ART73
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000827965ART74
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000827965ART74
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000827965ART68
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000827965ART68
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000827965ART68
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000827965ART0
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000827965ART0


 

                                                                                                                                        

 
 

ATL TERRE DELL’ALTO PIEMONTE - BIELLA NOVARA VALSESIA VERCELLI SCARL 
Vercelli – Viale Garibaldi 96 Sede legale – 13100 – Tel. +39.0161.58002 

Biella – Piazza Vittorio Veneto 3 - 13900 - Tel. +39.015.351128 – 800811800 
Novara – Piazza Martiri della Libertà 3, Interno Castello – 28100 – Tel. +39.0321.394059 

Varallo – Corso Roma 38 – 13019 – Tel. +39.0163.564404 
PEC atlterrealtopiemonte@legalmail.it   

CF e P.IVA 02768300028 

www.atl.biella.it  - www.turismonovara.it  -  visitvalsesiavercelli.it 

 

 

 

DATO ATTO che:  

- ai sensi e per effetto delle disposizioni di cui all’articolo 8, comma 7, del D. L. n. 76/2020, 

convertito nella legge 120/2020, come modificato dal successivo D. L. n. 77/2021 convertito 

nella legge n. 108/2021, fino al 30 giugno 2023, non trova applicazione l’obbligo di 

affidamento mediante CUC/SUA; 

- ai sensi e per effetto del richiamato articolo 1, comma 2, lett. a) D. L. n. 76/2020 come 

modificato dal successivo D. L. n. 77/2021 convertito nella legge n. 108/2021 è necessario 

disporre l’affidamento diretto degli appalti di servizi e forniture di importo inferiore a 

139.000,00 euro; 

- il presente servizio ha un valore inferiore a 139.000,00 euro pari a euro 1.078,00 

(millesettantotto/00) oltre iva determinato a seguito di contatti con il fornitore Gallo Arti 

Grafiche srl, come risulta dall’offerta in data 08.03.2023 che qui si richiama anche se 

materialmente non allegata;  

- l’articolo 1 comma 450 della legge n. 296/2006  come modificato da ultimo dalla legge 

145/2018 dispone che: “Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del 

presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a 

fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati 

elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a 

disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 

procedure […] ”; 

 

EVIDENZIATO CHE: 

- la ditta Gallo Arti Grafiche srl è in possesso dei requisiti tecnici e, per il suo importante 

bagaglio di esperienza, è in grado di fornire tutti i servizi richiesti dall’Agenzia.  

 

VISTA la proposta della predetta Società che qui si richiama anche se materialmente non 

allegata, riguardante la stampa e la consegna al Comune di Torino di n. 220 manifesti formato 

140 x 200 cm 

 

CONSIDERATO CHE: 

- il prezzo praticato per il sopracitato servizio è determinato in € 1.078,00 (millesettantotto/00) 

esclusa I.V.A. e può essere considerato congruo in riferimento a precedenti servizi analoghi; 

- l’art. 1 comma 3 del D. L. n. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 1202020 come 

modificato dal successivo D. L. n. 77/2021 convertito nella legge n. 108/2021, ha disposto che 

gli affidamenti diretti di cui all’art. 1, comma 2, lett. a), possono essere realizzati tramite 

determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, 

comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016; 

- la stazione appaltante, per quanto sopra, può procedere all’assegnazione dell’appalto 

attraverso il solo provvedimento di affidamento, specificando l’oggetto dell’affidamento,  

 

mailto:atlterrealtopiemonte@legalmail.it
http://www.atl.biella.it/
http://www.turismonovara.it/
https://visitvalsesiavercelli.it/


 

                                                                                                                                        

 
 

ATL TERRE DELL’ALTO PIEMONTE - BIELLA NOVARA VALSESIA VERCELLI SCARL 
Vercelli – Viale Garibaldi 96 Sede legale – 13100 – Tel. +39.0161.58002 

Biella – Piazza Vittorio Veneto 3 - 13900 - Tel. +39.015.351128 – 800811800 
Novara – Piazza Martiri della Libertà 3, Interno Castello – 28100 – Tel. +39.0321.394059 

Varallo – Corso Roma 38 – 13019 – Tel. +39.0163.564404 
PEC atlterrealtopiemonte@legalmail.it   

CF e P.IVA 02768300028 

www.atl.biella.it  - www.turismonovara.it  -  visitvalsesiavercelli.it 

 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso dei requisiti di carattere 

generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

- il presente affidamento rispetta il principio di rotazione 

 

RITENUTO di procedere all’affidamento del servizio alla ditta Gallo Arti Grafiche srl, per 

l’importo di euro 1.078,00 (millesettantotto/00) oltre Iva di legge;  

 

VISTI: 

- il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) acquisito al registro di protocollo 

generale dell'ente in data 08/03/2023 n. 091/2023 BI; 

- la dichiarazione sostitutiva rilasciata dall'operatore economico ai sensi del D.P.R. 28/12/2000 n. 

445 sull'assenza a proprio carico delle cause di esclusione di cui all'art. 80 del Codice acquisita 

dall'ente in data 08/03/2023 n. 092/2023 BI 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet istituzionale dell’Ente; 

 

DETERMINA 

 

1) di affidare, per i motivi di cui in premessa, alla ditta Gallo Arti Grafiche srl C.F. e P.IVA 

00302420021 con sede legale in Vercelli, Via Caduti sul Lavoro 18, il servizio di stampa e consegna 

al Comune di Torino di n. 220 manifesti 140 x 200 cm, per l’importo di euro 1.078,00 

(millesettantotto/00) oltre IVA pari a complessivi euro 1.315,16 (milletrecentoquindici/16); 

2) di stabilire che la spesa di euro 1.078,00 (millesettantotto/00) trova riferimento al bilancio 

preventivo per l’anno 2023 alla voce “Attività progetto art. 21 L.R. 14/2016 anni 2022-2023 – ex 

ATL BVV”;  

3) di disporre, nelle more dell’accertamento dei requisiti generali di partecipazione, l’esecuzione 

anticipata in via d’urgenza del contratto ai sensi dell’articolo 32 comma 8 del D. Lgs. n. 50 del 

2016, come previsto dall’articolo 8, comma 1, lett. a) del D. L. n. 76/2020, convertito in Legge 

120/20 come modificato dal successivo D. L. n. 77/2021 convertito nella legge n. 108/2021 e, in 

caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti ed autocertificati 

dall’aggiudicatario si procederà alla risoluzione del contratto/dell’affidamento, al pagamento del 

corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità 

ricevuta; 

4) di dare atto: 

-  che il CIG relativo alla fornitura in oggetto è il n. Z183A56F73 

-  che il CUP relativo alla fornitura in oggetto è il n J28J22000260009 

- che essendo l’importo di aggiudicazione inferiore ad €. 40.000,00 non è dovuto alcun contributo a 

favore dell’Autorità nazionale anticorruzione;  

- che l'affidamento di cui al presente atto sarà sottoposto alla normativa della legge n. 136/2010, 

artt. 3 e 6 e successive modifiche e integrazioni e che lo scrivente ufficio è responsabile sia delle 

informazioni ai fornitori relativamente ai conti correnti dedicati che all'assunzione dei codici 

identificativi di gara e si impegna a riportarlo sui documenti di spesa in fase di liquidazione;  

- che si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del D.L. 66/2014 relativamente all’obbligo della 

fatturazione elettronica;  

mailto:atlterrealtopiemonte@legalmail.it
http://www.atl.biella.it/
http://www.turismonovara.it/
https://visitvalsesiavercelli.it/


 

                                                                                                                                        

 
 

ATL TERRE DELL’ALTO PIEMONTE - BIELLA NOVARA VALSESIA VERCELLI SCARL 
Vercelli – Viale Garibaldi 96 Sede legale – 13100 – Tel. +39.0161.58002 

Biella – Piazza Vittorio Veneto 3 - 13900 - Tel. +39.015.351128 – 800811800 
Novara – Piazza Martiri della Libertà 3, Interno Castello – 28100 – Tel. +39.0321.394059 

Varallo – Corso Roma 38 – 13019 – Tel. +39.0163.564404 
PEC atlterrealtopiemonte@legalmail.it   

CF e P.IVA 02768300028 

www.atl.biella.it  - www.turismonovara.it  -  visitvalsesiavercelli.it 

 

- che si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 23 del D. Lgs. n. 33/2013 mediante la 

pubblicazione sul sito internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione 

Provvedimenti, dei dati richiesti; 

- che il Responsabile Unico del Procedimento è la D.ssa Bruna Cernusco. 

 
               

 

  ATL TERRE DELL’ALTO PIEMONTE 

         BIELLA NOVARA VALSESIA VERCELLI 

Raffaella Afferni 

Presidente 

mailto:atlterrealtopiemonte@legalmail.it
http://www.atl.biella.it/
http://www.turismonovara.it/
https://visitvalsesiavercelli.it/



